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COMUNE DIS. ALESSIO SICULO

CittàMetropolitana di Messina
N.24 Reg. :' · Del 29.09.2020

COPIA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto: Conferma provvisoria tariffe TARI per l'anno 2020; Approvazione provvisoria del Piano
Economico Finanziario (PEF) er il 2020.

L'anno duemilaventi il giorno Ventinove del mese di Settembre alle ore 17,30 e segg. nella sala
delle adunanze consiliari (Det. Pres.C.C.n.7-2020), alla seduta di Prosecuzione disciplinata dal 4°
comma dell'art.30 della L.R. 06.03.1986, n.9, in sessione Ordinaria che è stata partecipata ai
signori Consiglieri a norma dell'art. 48 dell'O.EE.LL., risultano all'appello nominale:

CONSIGLIERI Presenti SONO INTERVENUTI Presenti
Aliberti Domenico Si Foti Nunzio Giovanni Sindaco Si
Saccà Giovanni No Trischitta Rosario Si
Fichera Alessio Si Camabuci Virginia .:.n""No
Trischitta Rosario Si Ferlito Natale - ''.' T Si
Lo Monaco Antonino M. Si
Pasquale Giuseppe No
Ferlito Natale Si
Fleres Concetto Si I

Fichera Rosa Anna Pia Si
Bartorilla Giuseppe Si
Assegnati : n. 10 Presenti: n.8 Assenti: n. 2

Risultato legale, ai sensi dell'art.30 della L.R.06.03.1986, n.9, il numero degli intervenuti, assume
la Presidenza il sig.Aliberti Domenico, nella qualità di Presidente del Consiglio. :
Assiste con funzioni verbalizzanti il Segretario del Comune dott.ssa Antonella Li Donni
Ai sensi dell'art.184 - ultimo comma dell'O.EE.LL. vengono scelti tre scrutatori nelle persone dei
consiglieri:
La seduta è pubblica

IL CONSIGLIO COMUNALE
VISTO, che ai sensi dell'art.53 della legge 08.06.1990, n.142 recepito dalla L R., n.48/91, così
come modificato dall'art. 12 della L.R. N. 30 del 23/12/2000, sulla proposta di deliberazione in
oggetto hanno espresso:

il responsabile del servizio interessato, per la regolarità tecnica, parere: Favorevole
il responsabile di ragioneria, per la regolarità contabile, parere : Favorevole
il revisore dei conti parere : Favorevole
1) inizio 1 ° comma; ripresa 2° comma; prosecuzione 4°comma
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3 punto ODG: Conferma provvisoria tariffe Tari per l'anno 2020; Approvazione provvisoria
del Piano economico finanziario (PEF) per il 2020·.

Il Presidente illustra la proposta.

Bartorilla. Perché non sono previste agevolazioni a causa del Covid in materia di Tari?~

Presidente: noi abbiamo previsto agevolazioni in tema di IMU sfruttando un fondo ministe­
riale, per circa 80.000,00 euro per quello che interessa il nostro comune, non per la Tari, le
cui agevolazioni sono facoltative.

Bartorilla: Faccio notare che per la Tari ci sono delle note dell'lfel che prevedono la possi­
bilità, tramite un fondo regionale, di garantire delle àgevolazioni per le categorie commer­
ciali che sono state colpite dal lockdown. Questo fondo è diverso ed ulteriore e forse vi è
sfuggito. Non riconoscere queste agevolazioni Tari mi sembra difficile in quanto in tema di
rifiuti vige il principio del "chi inquina paga", per cui per quelle attività che hanno dovuto
cessare obbligatoriamente la propria attività nei mesi del lockdown è owio che non hanno
prodotto rifiuti, quindi non ci sarebbe neanche l'obbligo del pagamento. Sarebbe possibile
quindi applicare un abbattimento del 1 O- 15% sulla parte variabile del tributo. Il fondo re­
gionale andrà a compensare queste esenzioni di imposta; poi, entro il 15 ottobre si do­
vrebbe inviare una certificazione per le minori entrate in base alla quale ottenere questo
fondo.

Lo Monaco: queste esenzioni andrebbero solo per le attività colpite dal lockdown? Si do­
vrebbero prevedere esenzioni anche per coloro che hanno aperto le attività successiva­
me~te al lockdown ma che hanno comunque subito gli effetti della crisi.

Fleres: sono d'accordo col consigliere Bartorilla, ma concordo anche con il consigliere Lo
Monaco, per la riduzione della Tari per le altre attività stagionali, anzi, come mai nel rego­
lamento Tari non è più prevista la riduzione per le attività stagionali, mi pare, del 30%?

Presidente: non c'è? è stata mantenuta questa prevlslone, probabilmente è saltata con il
"copia incolla", ma è prevista nel regolamento che si approva;

Sindaco: per lo stesso principio del "chi inquina paga", peraltro, per le attività stagionali è
giusto abbattere la Tari solo per il 30% se le stesse sono chiuse oltre 4 mesi? A me pare
di no, sarebbe auspicabile fare pagare la Tari secondo i mesi di effettiva apertura.

Non essendoci altri interventi il Presidente, nel dare atto che la riduzione del 30%
per le attività stagionali, viene mantenuta a regime anche nel nuovo regolamento in
materia di Tari, pone in votazione l'emendamento proposto dal cons. Bartorilla, re­
lativamente alle tariffe tari 2020, sui quali viene espresso il parere del responsabile
del servizio finanziario e del revisore, presenti in aula, così formulatò:

"di ridurre del 15 % la parte variabile delle tariffe per tutte le attività non domestiche
destinatarie delle misure coercitive di cui ai DPCM del 8,9,11 e 22 marzo 2020 e di
compensare il minor gettito con il fondo regionale o con aure risorse di bilancio".

Votazione: Favorevoli: unanimità dei presenti (n. 8)

Il Presidente pone quindi in votazione la propoata come emendata.



Votazione: Favorevoli: unanimità dei presenti (n.8)

La proposta viene approvata.

I.E.: Favorevoli: unanimità dei presenti (n.8)

La delibera è immediatamente esecutiva.
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COMUNE DI SANT'ALESSIO SICULO
Città Metropolitana di Messina
Proposta di deliberazione di Consiglio Comunale

OGGETTO :CONFERMA PROVVISORIA,TARIFFE TARI PER L'ANNO 2020;

APPROVAZIONE PROVVISORIA DEL PIANO ECONOMICO FINANZIARIO (PEF) PER IL 2020 -

VISTO l'art. 1 comma 639 della L. n. 147 del 27 dicembre 2013 (Legge di Stabilità 2014), che ha
introdotto nel nostro ordinamento, a partire dal 1 gennaio 2014, un nuovo tributo, denominato
Imposta Unica Municipale (IUC), composto dall'imposta municipale propria (IMU), di natura
patrimoniale, e da un tributo riferito ai servizi, che si articola nella tassa sui rifiuti (TARI) e nel
tributo sui servizi indivisibili (TASI);

VISTO l'art. 1 comma 738 della L. n. 160 del 23 dicembre 2019, che ha previsto, a decorrere dal
2020, l'abolizione della IUC, ad eccezione delle norme relative alla TARI;

VISTO l'art. 107 comma 5 del D.L. n. 18 del 17 marzo 2020, che, in considerazione dell'emergenza
epidemiologica e della necessità di semplificare gli adempimenti ammini strativi dei cittadini e dei
comuni, prevede: "I comuni possono, in deroga all'articolo 1, commi 654 e 683, della legge 27
dicembre 2013, n. 147, approvare le tariffe della TARI e della tariffa corrispettiva adottate per l'anno
2019, anche per l'anno 2020, provvedendo entro il 31 dicembre 2020 alla determinazione ed
approvazione del piano economico finanziario del servizio rifiuti (PEF) per il 2020. L'eventuale
conguaglio tra i costi risultanti dal PEF per il 2020 ed i costi determinati per l'anno 2019 può essere
ripartito in tre anni, a decorrere dal 2021";

CONSIDERATO che risulta opportuno utilizzare questa possibilità e confermare per il 2020 le tariffe
già in vigore per il 2019, in modo da non generare ulteriori incertezze fra i contribuenti e ridurre il
più possibile l'afflusso di pubblico agli uffici comunali, dando atto che il Piano Finanziario 2020
verrà approvato entro la fine dell'anno e l'eventuale conguaglio (che comunque ammonterà a pochi
euro, secondo le stime già eseguite) verrà applicato alla bollettazione 2021;

VISTO l'art. 1 comma 683 della L. 147/2013 citata, che prevede che le tariffe della TARI debbano essere
approvate dal Consiglio Comunale e siano divise fra parte fissa della tariffa, che copre i costi fissi, e parte
variabile, che copre i costi variabili;
Vista la delibera di C.C. n. 13 del 28/03/2019 con la quale è stato approvato il piano finanziario della
TARI, con una spesa aggiuntiva di euro 70.000,00 comprensiva di IVA;
Vista la Delibera di G.M. n. 62 del 11/06/20250 ad oggetto "Autorizzazione alla ATO ME 4 per acquisto
mastelli per la raccolta differenziata";
Considerato che la spesa aggiuntiva di cui sopra è suddivisibile pro contribuente sulla scorta del costo
unitario del kit di raccolta ,così suddiviso:
per le utenze domestiche€ 28,00 comprensivo di iva;
per le utenze non domestiche € 126,00 comprensivo di iva (per i mastelli da 120) -€ 171,00 comprensivo
di iva( per i mastelli da 240) ; .
Vista la Delibera di C.C. n. del con la quale è stato approvato il Regolamento TARI .A..1U10

2020;
Considerato, pertanto, che le tariffe del 2019 non debbano essere modificate, potendo l'ulteriore spesa essere
corrisposta una tantum senza incidenza sulla tariffa stessa;
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Considerato che il ruolo viene cosi suddiviso : € 557.902,79 comprensivo dei kit di raccolta,allo stesso
viene aggiunta la quota TEFAper€ 27.895,14 per un totale complessivo di€ 585.797.93;
Visto l'articolo 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come modificato dall'articolo 27,
comma 8, della legge n. 448/2001 , il quale prevede che il termine per deliberare le aliquote e le tariffe
dei tributi locali e per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali è stabilito entro la data
fissata da norme statali per l'approvazione del bilancio di previsione e che i regolamenti sulle entrate,
anche se approvati successivamente all'inizio dell'esercizio, purché entro tale termine; hanno effetto dal 1
0 gennaio dell'anno di riferimento;

Dato atto che per l'emergenza Covid 19 il termine per l'approvazione del bilancio di previsione degli Enti
locali è stato differito al 30 settembre 2020, (D.L. "Cura Italia", art. 107, comma 2) e che si ritiene differita
altresì la scadenza per apportare modifiche al Regolamento TARI in virtù di quanto disposto dall'art. 53,
comma 16 della Legge 388/2000, nonché per deliberare le tariffe e le aliquote;
Viste le modifiche normative apportate dall'art 15 bis del decreto legge 34/2019 convertito con
modificazioni dalla L. 28 giugno 2019, n. 58 che testualmente recita: All'articolo 13 del decreto-legge 6
dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214, sono apportate
le seguenti modificazioni: a) il comma 15 è sostituito dal seguente: "15. A decorrere dall'anno di imposta
2020, tutte le delibere regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie dei comuni sono inviate al
Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento delle finanze, esclusivamente per via telematica,
mediante inserimento del testo delle stesse nell'apposita sezione del portale del federalismo fiscale, per la
pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998,

n. 360";

Dato atto che ad oggi non è stata riscossa alcuna rata per l'anno 2020;
Visto il comma 688 dell'articolo 1 della Legge n. 147/2013, come sostituito dal D.L. 16/2014, che stabilisce
che il Comune definisce il numero e le scadenze di pagamento della TARI e ritenuto necessario per l'anno
2020, per quanto espresso in premessa, determinare la bollettazione della TARI, modificando le scadenze di

pagamento delle bollette TARI.
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Vista la Legge di BILANCIO per l'anno 2020;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto l'O.A.EE.LL:vigente in Sicilia;

PROPONE

1) 1) Confermare provvisoriamente, per il 2020, per le motivazioni sopra riportate, il PEF Tari 2019
(approvato con delibera CC n. 13 del 28.03.2019) e le tariffe della TARI 2019, di cui alla delibera

di e.e. n. 14 del 28/03/2019;confermare per l'anno 2020, ai sensi dell'articolo 1, comma 683, della legge n. 147/2013 e dell'articolo 14D
del relativo Regolamento comunale, le tariffe della TARI relative alle utenze domestiche e non domestiche
già approvate per l'anno 2019 con aggiunta di un costo fisso ad utenza così suddiviso:
per le utenze domestiche€ 28,00 comprensivo di iva;
per le utenze non domestiche € 126,00 comprensivo di iva (per i mastelli da 120) -€ 171,00 comprensivo

di iva( per i mastelli da 240) ; .3)Quantificare in€. 585.797,93 il gettito complessivo della tassa sui rifiuti,inclusa di TEFA, dando atto

che viene assicurata l'integrale copertura dei costi del servizio;
4) Di stabilire che limitatamente al 2020, per le motivazioni richiamate in premessa, la Tari 2020 sarà

posta in riscossione , come segue:
RATA UNICA del 30 OTTOBRE 2020,oppure
1. Rata-acconto con scadenza 30 OTTOBRE 2020;
2. Rata - acconto con scadenza 16 novembre 2020
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3. Rata-saldo con scadenza 16 DICEMBRE 2020;

Ai sensi del D.L. 201/2011, come modificato dall'art 15bis del DL 34/2019 convertito con modifiche
dalla L 54/2019, la presente deliberazione al Ministero dell'Economia e delle Finanze, Dipartimento delle
finanze- esclusivamente per via telematica, entro il termine perentorio del 14 ottobre dello stesso anno,
mediante inserimento del testo delle stesse nell'apposita sezione del portale del federalismo fiscale, per la
pubblicazione entro il 28 ottobre dell'anno a cui la delibera o il regolamento si riferisce nel sito
informatico di cui all'art 1, c 3, del D. Lgs 360/1998.
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PARERE TECNICO

VISTO l 'art.53 della legge 142/90, recepito con l'art. I, lett."i" della L.R. n.48/91;
VISTO l'art.12 della L.R. 23/12/2000 n.30;
Ai sensi e per gli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;
Per quanto concerne la sola regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione
ESPRIMEPARERE FAVOREVOLE

L

IL*ABILEDEL SERVIZIO

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Il Responsabile del servizio finanziario
VISTO L'art.53 della legge 142/90, recepito con l'art.l, lett "i" della L.R.48/91;
VISTO l'art.12 della L.R. 23/12/2000 n.30
LETTO il verbale della deliberazione di C.C. n. 7 del 28/04/2020 ;
VISTA la delibera di C.C. n.7 del 28/04/2020;
Ai sensi e per gli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;
Per quanto concerne la sola regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE

ATTESTA

la copertura finanziaria della complessiva spesa di EURO _
sui seguenti codici e numeri:

Codice----------
Competenza. _

Residui·----------
Intervento----------

Codice----------
Competenza _

Residui----------
Intervento----------
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Letto e sottoscritto

Il Consigliere Anziano
/rte ttmAF.to _

Il Presidente

F.to~'9t~t &¾?JY'-""-----
Il Segretario Comunale

F.to.__µ__~~~~tJ}-

Il presente atto è stato pubblicato
all'Albo Pretorio onIine
Il _

E fino al _

L'Addetto

F.to. _

Attestazione e certificazione di pubblicazione

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione dell'Addetto,
che la presente deliberazione:
è stata pubblicata all'Albo Pretorio online il giorno. _
ed annotata al n. del Reg. di repertorio ed è rimasta affissa all'Albo

Pretorio online per 15 (quindici) gg. consecutivi dal,__ ~_
al _

lì _

Il Segretario Comunale

F.to _

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il decorsi 1 O
giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

L'Addetto alla pubblicazione F.to dal al. .:...

Il Segretario Comunale F.to _ lì~--------

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' IMMEDIATAMENTE ESE.CUTIVA
AISENSIDELL'ART.. COMMA__DELLAL.R.3.12.91,N.44

Il Segretario Comunale

F.to.__l~J--"'_lp~,JifJ~)-


